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Lieta C?349/03

Eiropas Kopienu Komisija

pret

Lielbrit?nijas un Zieme??rijas Apvienoto Karalisti

Valsts pien?kumu neizpilde – Direkt?va 77/799/EEK – Kompetentu iest?žu savstarp?ja pal?dz?ba 
– PVN un akc?zes nodok?a joma – Da??ja transpon?šana – Gibralt?ra teritorija

?ener?ladvok?ta Antonio Ticano [Antonio Tizzano] secin?jumi, sniegti 2005. gada 10. mart? 

Tiesas spriedums (virspal?ta) 2005. gada 21. j?lij? 

Sprieduma kopsavilkums

Ties?bu aktu tuvin?šana — Dal?bvalstu iest?žu savstarp?ja pal?dz?ba tiešo un netiešo nodok?u 
jom? — Direkt?va 77/799 — Pievienot?s v?rt?bas nodok?a un akc?zes nodok?a joma — 
Piem?rojam?ba Gibralt?ra teritorijai — Pien?kumu neizpilde

(1972. gada Pievienošan?s akta 28. un 29. pants; Padomes Direkt?va 77/799)

Saska?? ar D?nijas Karalistes, ?rijas un Lielbrit?nijas un Zieme??rijas Apvienot?s Karalistes 
pievienošan?s akta 28. pantu Kopienu iest?žu ties?bu akti dal?bvalstu ties?bu aktu saska?ošanas 
jom? saist?b? ar apgroz?juma nodokli nav piem?rojami Gibralt?ram, ja vien Padome, pie?emot 
vienbals?gu l?mumu p?c Komisijas priekšlikuma, nenolemj cit?di. Par t?diem ties?bu aktiem nevar 
uzskat?t noteikumus, kuros ir paredz?ta tikai dal?bvalstu sadarb?ba, ?aujot katrai no t?m izmantot 
savas atbilstošas izp?tes un inform?cijas sniegšanas metodes.

Tas attiecas uz Direkt?vu 77/799 par dal?bvalstu kompetentu iest?žu savstarp?ju pal?dz?bu tiešo 
un netiešo nodok?u jom?, kur? groz?jumi izdar?ti ar Direkt?vu 79/1070 un Direkt?vu 92/12 par 
visp?r?ju rež?mu akc?zes prec?m un par š?du pre?u glab?šanu, apriti un uzraudz?bu, l?dz ar to 
š? direkt?va, cikt?l t? attiecas uz pievienot?s v?rt?bas nodokli, nav uzskat?ma par “ties?bu aktu 
dal?bvalstu ties?bu aktu saska?ošanas jom? saist?b? ar apgroz?juma nodokli” Pievienošan?s 
akta 28. panta noz?m? un l?dz ar to ir piem?rojama Gibralt?ram.

Groz?t? Direkt?va 77/799, cikt?l t? attiecas uz akc?zes nodok?iem, ir piem?rojama ar? 
Gibralt?ram. Pat ja saska?? ar Pievienošan?s akta 29. pantu, k? ar? t? I pielikuma I da?as 4. 
punktu, saska?? ar kuru Gibralt?rs neietilpst Kopienas muitas teritorij?, past?v?tu iesp?ja, ka šai 
teritorijai nav piem?rojami noteikumi, kuros ir paredz?ta min?to nodok?u saska?ošana, tas jebkur? 
gad?jum? nenoz?m?, ka uz Gibralt?ru neattiecas groz?taj? Direkt?v? 77/799 paredz?tais 
dal?bvalstu kompetentu iest?žu pien?kums sniegt savstarp?ju pal?dz?bu akc?zes nodok?u jom?.

No t? izriet, ka, pievienot?s v?rt?bas nodok?a un akc?zes nodok?u jom? attiec?b? uz Gibralt?ra 
teritoriju nepiem?rojot groz?to Direkt?vu 77/799, Apvienot? Karaliste nav izpild?jusi pien?kumus, 
ko tai uzliek L?gums.



(sal. ar 42., 44.–46., 50., 51., 53., 54. un 56. punktu un rezolut?vo da?u)

TIESAS SPRIEDUMS (virspal?ta)

2005. gada 21. j?lij? (*)

Valsts pien?kumu neizpilde – Direkt?va 77/799/EEK – Kompetento iest?žu savstarp?ja pal?dz?ba 
– PVN un akc?zes nodok?a joma – Da??ja transpon?šana – Gibralt?ra teritorija

Lieta C?349/03

par pras?bu sakar? ar valsts pien?kumu neizpildi atbilstoši EKL 226. pantam,

ko 2003. gada 7. august? c?la

Eiropas Kopienu Komisija, ko p?rst?v R. Li?ls [R. Lyal], p?rst?vis, kas nor?d?ja adresi 
Luksemburg?,

pras?t?ja,

ko atbalsta

Sp?nijas Karaliste, ko p?rst?v N. Diasa Abada [N. Díaz Abad], p?rst?ve, kas nor?d?ja adresi 
Luksemburg?,

persona, kas iest?jusies liet?,

pret

Lielbrit?nijas un Zieme??rijas Apvienoto Karalisti, ko p?rst?v K. Mandži [K. Manji] un R. 
Kodvela [R. Caudwell], p?rst?vji, kam pal?dz D. Vaijats [D. Wyatt], QC, kas nor?d?ja adresi 
Luksemburg?,

atbild?t?ja.

TIESA (virspal?ta)

š?d? sast?v?: priekšs?d?t?js V. Skouris [V. Skouris], pal?tu priekšs?d?t?ji P. Janns [P. Jann] un 
A. Ross [A. Rosas], R. Silva de Lapuerta [R. Silva de Lapuerta] un E. Borgs Bartets [A. Borg 
Barthet], tiesneši R. Šintgens [R. Schintgen], N. Kolnerika [N. Colneric] (referente), S. fon B?rs [
S. von Bahr], H. N. Kunja Rodrigess [J. N. Cunha Rodrigues], Dž. Arestis [G. Arestis], M. Ileši?s [
M. Ileši?], J. Malenovskis [J. Malenovský] un J. Klu?ka [J. Klu?ka],

?ener?ladvok?ts A. Ticano [A. Tizzano],

sekret?rs R. Grass [R. Grass],

?emot v?r? rakstveida procesu,

noklaus?jusies ?ener?ladvok?ta secin?jumus tiesas s?d? 2005. gada 10. mart?,



pasludina šo spriedumu.

Spriedums

1       Sav? pras?bas pieteikum? Eiropas Kopienu Komisija l?dz Tiesu atz?t, ka, attiec?b? uz 
Gibralt?ru nepiem?rojot Padomes 1977. gada 19. decembra Direkt?vu 77/799/EEK par 
dal?bvalstu kompetentu iest?žu savstarp?ju pal?dz?bu tiešo un netiešo nodok?u jom? (OV L 336, 
15. lpp.), kur? groz?jumi izdar?ti ar Padomes 1979. gada 6. decembra Direkt?vu 79/1070/EEK 
(OV L 331, 8. lpp.) un ar 1992. gada 25. febru?ra Direkt?vu 92/12/EEK par visp?r?ju rež?mu 
akc?zes prec?m un par š?du pre?u glab?šanu, apriti un uzraudz?bu (OV L 76, 1. lpp., turpm?k 
tekst? – “groz?t? Direkt?va 77/799”), Lielbrit?nijas un Zieme??rijas Apvienot? Karaliste nav 
izpild?jusi pien?kumus, ko tai uzliek EK l?gums.

2       Ar Tiesas priekšs?d?t?ja 2003. gada 4. decembra r?kojumu Sp?nijas Karalistei tika dota 
at?auja iest?ties liet?, atbalstot Komisijas pras?jumus.

3       Apvienot? Karaliste l?dz noraid?t Komisijas pras?bas pieteikumu un piespriest tai atl?dzin?t 
ties?šan?s izdevumus.

 Atbilstoš?s ties?bu normas

 Gibralt?ra teritorijas da??ja izsl?gšana no Kopienu ties?bu piem?rošanas jomas

4       Akt? par D?nijas Karalistes, ?rijas un Lielbrit?nijas un Zieme??rijas Apvienot?s Karalistes 
pievienošan?s nosac?jumiem un par piel?gojumiem L?gumos (OV 1972, L 73, 14. lpp.), turpm?k 
tekst? – “Pievienošan?s akts”, proti, t? 28. pant?, ir noteikts:

“Kopienu iest?žu ties?bu akti, kuros paredz?ti EEK l?guma II pielikum? nor?d?tie produkti un 
produkti, kas, tos import?jot Kopien?, kop?j?s lauksaimniec?bas politikas ?stenošanas rezult?t? 
pak?auti ?pašam tiesiskajam regul?jumam, k? ar? ties?bu akti jaut?jum? par dal?bvalstu ties?bu 
aktu saska?ošanu apgroz?juma nodok?a jom? netiek piem?roti attiec?b? uz Gibralt?ru, ja vien 
Padome, pie?emot vienpr?t?gu l?mumu p?c Komisijas priekšlikuma, nenolemj cit?di.”

5       Atbilstoši Pievienošan?s akta 29. pantam un t? I pielikuma I da?as 4. punktam Gibralt?rs 
neietilpst Kopienas muitas teritorij?.

 Direkt?va 77/799 un t?s groz?jumi

6       Direkt?va 77/799 t?s s?kotn?j? redakcij? attiec?s uz dal?bvalstu kompetentu iest?žu 
savstarp?ju pal?dz?bu tiešo nodok?u jom?. T? tika pie?emta, pamatojoties uz EEK l?guma 100. 
pantu (jaunaj? redakcij? p?c groz?jumiem – EK l?guma 100. pants, pašlaik EKL 94. pants).

7       Ar Direkt?vu 79/1070 tika paplašin?ta Direkt?vas 77/799 piem?rošanas joma, iek?aujot taj? 
ar? pievienot?s v?rt?bas nodokli (turpm?k tekst? – “PVN”). Min?t? direkt?va tika pie?emta, 
pamatojoties uz EEK l?guma 99. pantu (groz?ts ar Vienoto Eiropas aktu, jaunaj? redakcij? p?c 
groz?jumiem – EK l?guma 99. pants, pašlaik EKL 93. pants) un EEK l?guma 100. pantu.

8       Atbilstoši Direkt?vas 79/1070 pirmajam apsv?rumam “izvair?šan?s no nodok?u maks?šanas 
un to nemaks?šana izraisa zaud?jumus budžet?, k? ar? taisn?gas nodok?u uzlikšanas principa 
p?rk?pumus, un [..] apdraud vesel?gu konkurenci; [..] t?p?c tas nelabv?l?gi ietekm? kop?j? tirgus 
pareizu darb?bu”.



9       Min?t?s direkt?vas otraj? apsv?rum? ir paredz?ts:

“[..] lai efekt?v?k c?n?tos pret šo praksi, saska?? ar kop?jiem principiem un noteikumiem j?stiprina 
sadarb?ba starp nodok?u iest?d?m Kopien?.”

10     Atbilstoši t?s pašas direkt?vas treš? apsv?ruma noteikumiem:

“[..] t?da savstarp?ja [dal?bvalstu kompetentu iest?žu] pal?dz?ba b?tu j?attiecina ar? uz netiešo 
nodok?u jomu, lai nodrošin?tu to pareizu nov?rt?šanu un iekas?šanu.”

11     Direkt?vas 79/1070 ceturtaj? apsv?rum? ir noteikts:

“[..] savstarp?jas pal?dz?bas paplašin?šana ir jo ?paši steidzama un svar?ga attiec?b? uz 
pievienot?s v?rt?bas nodokli gan t?d??, ka tas ir visp?r?js pat?ri?a nodoklis, gan t?d??, ka tas ir 
Kopienas pašu resursu sist?mas noz?m?ga da?a.”

12     Atbilstoši Direkt?vas 79/1070 2. pantam dal?bvalst?s l?dz 1981. gada 1. janv?rim st?jas 
sp?k? normat?vi un administrat?vi akti, kas ir vajadz?gi, lai izpild?tu š?s direkt?vas pras?bas.

13     Ar Direkt?vu 92/12 no jauna tika paplašin?ta Direkt?vas 77/799 piem?rošanas joma, taj? 
iek?aujot akc?zes nodokli par miner?le???m, alkoholu un alkoholiskajiem dz?rieniem, k? ar? 
tabakas izstr?d?jumiem. Direkt?va 92/12 bija balst?ta uz EEK l?guma 99. pantu versij?, kur? 
groz?jumi izdar?ti ar Vienoto Eiropas aktu.

14     Direkt?vas 92/12 pirmaj? apsv?rum? ir noteikts:

“[..] iekš?j? tirgus izveidei un darb?bai ir nepieciešama pre?u, tostarp akc?zes pre?u, br?va aprite.”

15     Š?s direkt?vas ceturtaj? apsv?rum? ir noteikts, ka akc?zes nodok?a iekas?šanai vis?s 
dal?bvalst?s vajadz?tu b?t identiskai, lai nodrošin?tu iekš?j? tirgus izveidi un darb?bu.

16     Groz?t?s Direkt?vas 77/799 1. panta 1. punkt? ir paredz?ts:

“Saska?? ar š?s direkt?vas noteikumiem dal?bvalstu kompetent?s iest?des apmain?s ar jebkuru 
inform?ciju, kas t?m var b?t noder?ga, lai pareizi nov?rt?tu ien?kuma nodokli, kapit?la nodokli, k? 
ar? ar jebkuru inform?ciju, kas attiecas uz š?du netiešo nodok?u nov?rt?šanu:

–       pievienot?s v?rt?bas nodoklis,

–       akc?zes nodoklis par miner?le???m,

–       akc?zes nodoklis par alkoholu un alkoholiskajiem dz?rieniem,

–       akc?zes nodoklis par tabakas izstr?d?jumiem.”

17     Š?s direkt?vas 8. panta 1. punkt? ir noteikts:

“Š? direkt?va neuzliek pien?kumu veikt izmekl?šanu vai sniegt inform?ciju, ja dal?bvalstij, kas 
var?tu inform?ciju sniegt, t?s ties?bu akti vai administrat?v? prakse ne?auj kompetentai iest?dei 
veikt izmekl?šanu vai ar? v?kt vai izmantot šo inform?ciju š?s valsts vajadz?b?m.”

18     Atbilstoši Direkt?vas 92/12 31. panta 1. punktam dal?bvalst?s st?jas sp?k? normat?vie un 
administrat?vie akti, kas vajadz?gi, lai 1993. gada 1. janv?r? š? direkt?va b?tu izpild?ta.



 Pirmstiesas proced?ra

19     Uzskatot, ka Apvienot? Karaliste nav inform?jusi Komisiju par pas?kumiem, kas ir veikti, lai 
nodrošin?tu groz?t?s Direkt?vas 77/799 transpon?šanu valsts ties?bu sist?m? attiec?b? uz 
Gibralt?ra teritoriju, Komisija uzs?ka EKL 226. pant? paredz?to proced?ru saist?b? ar pien?kumu 
neizpildi un l?dza šai dal?bvalstij iesniegt savus apsv?rumus. Lielbrit?nijas iest?des Komisijai 
dar?ja zin?mus pas?kumus, ko t?s bija veikušas saist?b? ar tiešajiem nodok?iem, nos?tot tai 
1997. gada r?kojumu Nr. 26 par groz?jumiem r?kojum?, kas attiecas uz ien?kuma nodokli [Income 
Tax (Amendment) (No 2) Ordinance 1997] un kas st?j?s sp?k? 1997. gada 1. oktobr?. Apvienot? 
Karaliste tom?r uzskat?ja – t? k? uz Gibralt?ru neattiecas ne kop?j? PVN sist?ma, ne saska?otie 
noteikumi akc?zes nodok?u jom?, š?s direkt?vas noteikumi par min?tajiem nodok?iem konkr?tajai 
teritorijai nav piem?rojami. P?c papildu br?din?juma v?stules nos?t?šanas Komisija 2002. gada 
27. j?nij? pie??ma argument?tu atzinumu, aicinot min?to valsti veikt pas?kumus, kas ir vajadz?gi, 
lai taj? iek?aut?s pras?bas izpild?tu divu m?nešu termi??, skaitot no atzinuma pazi?ošanas 
dienas. Uzskatot, ka p?c min?t? atzinuma sa?emšanas iesniegtie Apvienot?s Karalistes vald?bas 
apsv?rumi liecin?ja par argument?taj? atzinum? nor?d?t?s pien?kumu neizpildes past?v?šanu, 
Komisija nol?ma celt šo pras?bu.

 Par pras?bu

 Lietas dal?bnieku argumenti

20     Komisija atz?st, ka Gibralt?ra teritorija atbilstoši Pievienošan?s akta 28. pantam neietilpst 
apgroz?juma nodok?a saska?ošanas noteikumu piem?rošanas jom? un ka šaj? proces? tai ir 
j?pie?em, ka ar? Kopienu ties?bu noteikumi, kas attiecas uz akc?zes nodok?u saska?ošanu, šai 
teritorijai nav piem?rojami.

21     Komisija tom?r apgalvo, ka groz?t? Direkt?va 77/799, cikt?l t? ir saist?ta ar dal?bvalstu 
kompetentu iest?žu savstarp?ju pal?dz?bu PVN un akc?zes nodok?u jom?, ir da?a no 
Gibralt?ram piem?rojamiem Kopienu ties?bu noteikumiem.

22     Ar šo direkt?vu tika ieviests meh?nisms dal?bvalstu nodok?u iest?žu savstarp?jai 
inform?cijas apmai?ai, lai t?s var?tu sekm?g?k likt iev?rot valsts ties?bu aktus. Š?s direkt?vas 
m?r?is bija atvieglot inform?cijas apmai?u, kas vajadz?ga nodok?u uzlikšanai un iekas?šanai 
atbilstoši katras dal?bvalsts nodok?u sist?mai, un t?d?j?di c?n?ties pret kr?pšanos ar nodok?iem, 
nov?rst kapit?la aprites trauc?jumus un saglab?t vesel?gu konkurenci. Direkt?vas 77/799 
groz?jumi, kas izdar?ti ar Direkt?vu 79/1070 un Direkt?vu 92/12, nek?d? veid? neietekm?ja 
dal?bvalstu nodok?u ties?bas. Jaut?jums nav par ties?bu aktu saska?ošanas pas?kumu PVN vai 
akc?zes nodok?a jom?.

23     Gibralt?ra nodok?u iest?žu sniegt? inform?cija var?tu b?t noder?ga vai pat nepieciešama, lai 
pareizi noteiktu PVN vai akc?zes nodokli citos Eiropas Kopienas re?ionos, pat ja šie nodok?i nav 
piem?rojami Gibralt?ram.

24     Galu gal? var?tu pier?d?t, ka EKL 10. pants paredz paplašin?t savstarp?ju inform?cijas 
sniegšanas sist?mu, attiecinot to ar? uz Gibralt?ru.

25     ?emot v?r? to, ka Direkt?va 92/12 attiecas gandr?z tikai uz materi?lo ties?bu normu 
saska?ošanu akc?zes nodok?u jom?, t? noteikti ir balst?ta uz EEK l?guma 99. pantu. Tas vien, ka 
k?ds noteikums ir iek?auts pas?kum?, kas galvenok?rt attiecas uz materi?lo ties?bu normu 
saska?ošanu, nepadara to par saska?ošanas noteikumu. Direkt?vu 79/1070 b?tu vajadz?jis 
pie?emt, pamatojoties uz EEK l?guma 100. pantu. Juridiskais pamats, kas ir nor?d?ts, lai 



paplašin?tu Direkt?vas 77/799 piem?rošanas jomu, taj? iek?aujot ar? PVN un akc?zes nodokli, 
nek?d? gad?jum? neattiecas uz savstarp?j?s pal?dz?bas pas?kumiem, apl?kojot to no 
Pievienošan?s akta 28. panta viedok?a.

26     Sp?nijas vald?ba uzskata – kaut ar? Komisija daž?du iemeslu d?? v?l?j?s, lai uz atseviš??m 
teritorij?m neattiektos netiešo nodok?u saska?ošana, un tam piekrita, t? neparedz?ja, ka š?s 
teritorijas k??s par kr?pšanas viet?m, kait?jot cit?m dal?bvalst?m, k?dai no t?m atsakoties sniegt 
inform?ciju citai dal?bvalstij par k?du no sav?m teritorij?m. L?dz?ga situ?cija, iesp?jams, rad?tu 
š??rš?us materi?lo ties?bu normu saska?ošanai cit?s teritorij?s, kas ir pak?autas saska?ošanai.

27     Gibralt?ra faktisk? ekonomisk? situ?cija, tai skait? t?s ietekme uz daž?diem iekš?j? tirgus 
darb?bas aspektiem, ir main?jusies. T? k? netranspon?šana ?paši ir sk?rusi Sp?nijas Karalisti, tai 
ir atbilstoši pier?d?jumi tam, ka groz?t?s Direkt?vas 77/799 nepiem?rošana Gibralt?ram rad?ja 
zaud?jumus dal?bvalst?m. Atbilstoši š?dam gal?jam argumentam, dal?bvalst?m b?tu pien?kums 
sadarboties, k? tas izriet no EKL 10. panta.

28     J?konstat?, ka ir att?st?jusies nodok?u iest?žu savstarp?j?s sadarb?bas koncepcija un 
noz?me, k?da šai sadarb?bai b?tu j?pieš?ir, apmainoties ar inform?ciju, lai t?d?j?di efekt?v?k 
apkarotu kr?pšanos ar nodok?iem un izvair?šanos no to maks?šanas. Turkl?t ir iesp?jams atš?irt 
ar? to, vai sadarb?bas pas?kuma m?r?is ir saska?ot nodok?us, vai tas vienk?rši ir saist?ts ar 
pas?kumu, kam nav š?da m?r?a, bet kas tikai paredz normas dal?bvalstu sadarb?bai.

29     Kaut ar? Sp?nij? ir teritorijas, kur?s netiek piem?rots PVN vai kas neietilpst Muitas 
savien?b?, Sp?nijas Karaliste neuzskata, ka Direkt?va 77/799 versij?, kur? groz?jumi izdar?ti ar 
Direkt?vu 79/1070 vai Direkt?vu 92/12, neb?tu piem?rojama šaj?s teritorij?s.

30     Nobeigum? Sp?nijas vald?ba uzskata – tas, ka dažas teritorijas ir izsl?gtas no PVN un 
saska?ot? akc?zes nodok?a piem?rošanas jomas, nenoz?m?, ka t?s autom?tiski ir izsl?gtas no 
groz?t?s Direkt?vas 77/799 piem?rošanas jomas. Š?s direkt?vas m?r?is bija visp?r?ja ?eogr?fisk? 
piem?rojam?ba.

31     Apvienot?s Karalistes vald?ba apstr?d pras?bas pamatot?bu. Direkt?v? 77/799 paredz?t? 
rež?ma piem?rošanas jomas paplašin?šana, pirmk?rt, ar Direkt?vu 79/1070 iek?aujot taj? PVN 
un, otrk?rt, ar Direkt?vu 92/12 iek?aujot taj? akc?zes nodokli, neattiecas uz Gibralt?ru.

32     Cikt?l groz?t? Direkt?va 77/799 attiecas uz savstarp?ju pal?dz?bu PVN jom?, taj? bija 
paredz?ta “dal?bvalstu ties?bu aktu saska?ošana apgroz?juma nodok?a jom?” Pievienošan?s 
l?guma 28. panta noz?m? un t?d?j?di t? nebija piem?rojama Gibralt?ram. Š? norma bija j?saprot 
burtisk? noz?m?.

33     Min?t? direkt?va nebija piem?rojama Gibralt?ram ar? tikt?l, cikt?l t? attiec?s uz savstarp?ju 
pal?dz?bu akc?zes nodok?a jom?. Iepriekš min?tais izriet no t?, ka Gibralt?rs nebija iek?auts 
Kopienas muitas teritorij?, un no t?, ka EK l?guma noteikumi, kuros ir paredz?ts nodrošin?t pre?u 
br?vu apriti iekš?j? tirg?, nav piem?rojami Gibralt?ram. Direkt?vas 92/12 pirmais apsv?rums, k? 
ar? daži citi apsv?rumi pier?da, ka š?s direkt?vas m?r?is ir garant?t pre?u br?vu apriti.



34     Neb?tu iesp?jams nodal?t savstarp?jas pal?dz?bas m?r?us PVN un akc?zes nodok?u 
noteikšanas un iekas?šanas jom? no to noteikumu saska?ošanas m?r?iem, kas attiecas uz PVN 
un pašiem akc?zes nodok?iem. PVN un akc?zes nodok?u noteikšana un iekas?šana cieš? 
saist?b? ar min?taj? direkt?v? paredz?to savstarp?jo pal?dz?bu p?r?k sarež??t? veid? saist?ta ar 
attiec?gajiem nodok?iem un nodev?m, kas ir j?nosaka un j?iekas?. Tas, cik efekt?vi tiek 
p?rvald?ta nodok?u sist?ma, ir svar?gs faktors, nosakot nodok?u faktisko likmi, un to praktiski 
nebija iesp?jams nodal?t no dal?bvalstu sp?jas iekas?t nodok?us.

35     Direkt?vas 77/799 piem?rošanas jomas paplašin?šana, pie?emot Direkt?vu 79/1070 un 
Direkt?vu 92/12, bija balst?ta uz EEK l?guma 99. pantu, kas attiecas uz ties?bu aktu saska?ošanu 
netiešo nodok?u jom?, cikt?l tas ir nepieciešams, lai garant?tu iekš?j? tirgus izveidi un darb?bu. 
Juridiskais pamats, kas ir izmantots nol?k? paplašin?t savstarp?j?s pal?dz?bas rež?ma 
piem?rošanas jomu, iek?aujot taj? PVN un akc?zes nodok?us, nevar?ja b?t noteicošs faktors šaj? 
tiesved?b? izvirz?tajos jaut?jumos, bet gan tikai pak?rtots faktors, kas šaj? pr?v? tom?r ir j??em 
v?r?.

36     Apvienot?s Karalistes vald?ba atg?dina, ka 2004. gada 29. apr??a sprieduma liet? C?338/01 
Komisija/Padome (Recueil, I?4829. lpp.) 67. punkt? Tiesa ir atzinusi – EKL 95. panta 2. punkt? 
min?tais j?dziens “nodok?u noteikumi” šaj? zi?? ir j?interpret? t?d? veid?, ka tie ir ne tikai 
noteikumi, kas nosaka ar nodokli apliekam?s personas darb?bas, nodok?u b?zi un tiešo un 
netiešo nodok?u likmes un atbr?vojumus no tiem, bet ar? tie noteikumi, kas ir saist?ti ar attiec?go 
nodok?u iekas?šanas k?rt?bu. L?dz?gi apsv?rumi attiecas ar? uz šo lietu.

37     Apvienot?s Karalistes pieeja atbilst tai, k?da ir izkl?st?ta jaun?kajos Kopienas nodok?u 
ties?bu aktos, kuros sadarb?bas pas?kumi PVN jom? bija reglament?ti k? nodok?u saska?ošanas 
pas?kumi [skat. trešo apsv?rumu Padomes 2003. gada 7. oktobra Regul? (EK) Nr. 1798/2003 par 
administrat?vu sadarb?bu pievienot?s v?rt?bas nodok?u jom? un Regulas (EEK) Nr. 218/92 
atcelšanu (OV L 264, 1. lpp.)].

38     Atsaukšan?s uz EKL 10. pantu savas argument?cijas pamatojumam, lai nov?rstu sekas, kas 
pret?j? gad?jum? rastos Pievienošan?s akta 28. panta piem?rošanas rezult?t?, neatbilst ne EKL 
min?t? panta saturam, ne j?gai.

39     Sp?nijas Karalistes apgalvojumus, kas ir saist?ti ar attiec?go Sp?nijas teritoriju tiesisko 
st?vokli, nevar ?emt v?r? liet?, kura tiek izskat?ta šaj? tiesved?b?.

 Tiesas v?rt?jums

 Ievada piez?me

40     ?emot v?r? pirmstiesas proced?ru un pras?bas pieteikum? iek?auto pamatojumu, ir 
j?uzskata, ka šaj? zi?? konkr?t? pras?ba uz groz?t?s Direkt?vas 77/799 nepiem?rošanu attiecas 
tikai tikt?l, cikt?l jaut?jums ir par PVN un akc?zes nodokli.

 Kompetentu iest?žu savstarp?ja pal?dz?ba PVN jom?



41     Atbilstoši EKL 299. panta 4. punktam L?gums ir piem?rojams Gibralt?ram, jo tas ir 
monarhijas kolonija, par kuras ?r?j?m attiec?b?m atbild Apvienot? Karaliste. Neraugoties uz to, 
atbilstoši Pievienošan?s aktam daži L?guma noteikumi neattiecas uz Gibralt?ru (skat. 2003. gada 
23. septembra spriedumu liet? C?30/01 Komisija/Apvienot? Karaliste, Recueil, I?9481. lpp., 47. 
punkts), jo past?v daži iz??mumi, kas ir ieviesti, ?emot v?r? š?s teritorijas ?pašo tiesisko st?vokli 
un it ?paši t?s br?vostas statusu.

42     No Pievienošan?s akta 28. panta izriet, ka Kopienu iest?žu ties?bu akti dal?bvalstu ties?bu 
aktu saska?ošanas jom? saist?b? ar apgroz?juma nodokli nav piem?rojami Gibralt?ram, ja vien 
Eiropas Savien?bas Padome, pie?emot vienbals?gu l?mumu p?c Komisijas priekšlikuma, 
nenolemj cit?di.

43     Min?tais noteikums k? iz??mums attiec?b? uz Kopienu ties?bu piem?rošanu Kopienas 
teritorij? ir interpret?jams t?, lai šis noteikums tiktu piem?rots tikai tad, kad ir absol?ti nepieciešams 
aizsarg?t intereses, ko tas Gibralt?ram ?auj aizst?v?t. Turkl?t min?tais noteikums ir j?apskata, 
?emot v?r? EKL 10. panta pirm?s da?as otro teikumu, saska?? ar kuru dal?bvalst?m ir j?atvieglo 
Kopienas uzdevumu veikšana (šaj? sakar? skat. 1988. gada 25. febru?ra spriedumu apvienotaj?s 
liet?s 194/85 un 241/85 Komisija/Grie?ija, Recueil, 1037. lpp., 20. punkts).

44     T?d?j?di noteikumus, kuros ir paredz?ta tikai dal?bvalstu sadarb?ba, ?aujot katrai no t?m 
izmantot savas atbilstošas izp?tes un inform?cijas sniegšanas metodes, nevar uzskat?t par 
“ties?bu aktiem dal?bvalstu ties?bu aktu saska?ošanas jom? saist?b? ar apgroz?juma nodokli” 
min?t? 28. panta noz?m?.

45     K? izriet no groz?t?s Direkt?vas 77/799 8. panta 1. punkta, taj? ir paredz?ts, ka inform?cijas 
apmai?a notiek tikai atbilstoši noteikumiem, kas izriet no attiec?g?s dal?bvalsts ties?bu aktiem vai 
administrat?v? prakses.

46     T?d?j?di ir j?secina, ka groz?t? Direkt?va 77/799, cikt?l t? attiecas uz PVN, nav uzskat?ma 
par “ties?bu aktu dal?bvalstu ties?bu aktu saska?ošanas jom? saist?b? ar apgroz?juma nodokli” 
Pievienošan?s akta 28. panta noz?m?.

47     Šis v?rt?jums nav pretrun? tam, ko Tiesa ir iek??vusi sav? iepriekš min?taj? spriedum? liet? 
Komisija/Padome, kur? ir interpret?ts j?dziens “nodok?u noteikumi” EKL 95. panta 2. punkta 
noz?m?, nevis j?dziens “ties?bu akti saska?ošanas jom?” Pievienošan?s akta 28. panta noz?m?.

48     Regulas Nr. 1798/2003 trešaj? apv?rum?, uz kuru atsaucas Apvienot?s Karalistes vald?ba, 
protams, ir noteikts, ka “nodok?u saska?ošanas pas?kumiem, kas ir veikti, lai piln?b? izveidotu 
iekš?jo tirgu, ir j?ietver kop?jas sist?mas izveide apmai?ai ar inform?ciju starp dal?bvalst?m, kur 
dal?bvalstu administrat?v?s iest?des sniegtu savstarp?ju pal?dz?bu un sadarbotos ar Komisiju, lai 
nodrošin?tu pareizu PVN piem?rošanu pre?u pieg?dei un pakalpojumu sniegšanai, pre?u ieg?dei 
Kopien? un pre?u importam”.

49     Savuk?rt t?du prim?ro ties?bu noteikumu k? Pievienošan?s akta 28. pantu nevar interpret?t, 
?emot v?r? sekund?r? ties?bu akt? iek?autu apsv?rumu. Turkl?t min?tais trešais apsv?rums ir 
viens no elementiem, ar ko ir pamatota regula, kuru Kopienas likumdev?js ir pie??mis, balstoties 
uz EKL 93. pantu, kas, pret?ji Pievienošan?s akta 28. pantam, nav iz??muma noteikums. 
T?d?j?di, pamatojoties uz šo apsv?rumu, nevar apšaub?t v?rt?jumu, ko tiesa ir iek??vusi š? 
sprieduma 46. punkt?.



50     No visa iepriekš min?t? izriet, ka groz?t? Direkt?va 77/799, cikt?l t? attiecas uz PVN, ir 
piem?rojama Gibralt?ram.

 Kompetentu iest?žu savstarp?ja pal?dz?ba akc?zes nodok?u jom?

51     Šaj? jaut?jum? ir j?atg?dina, ka atbilstoši Pievienošan?s akta 29. pantam, k? ar? t? I 
pielikuma I da?as 4. punktam Gibralt?rs ir izsl?gts no Kopienas muitas teritorijas. T?pat k? 
Pievienošan?s akta 28. pants, ar? šis iz??mums ir interpret?jams sašaurin?ti.

52     Šaj? gad?jum? nav j?noskaidro, vai fakts, ka Gibralt?rs neietilpst Kopienas muitas teritorij?, 
noz?m? to, ka Direkt?vas 92/12 noteikumi, kas ir saist?ti ar materi?lo ties?bu normu saska?ošanu 
akc?zes nodok?u jom?, nav piem?rojami Gibralt?ram.

53     Pat ja past?v?tu iesp?ja, ka šie noteikumi nav piem?rojami konkr?tajai teritorijai, tad š?da 
izsl?gšana jebkur? gad?jum? nenoz?m?, ka uz Gibralt?ru neattiecas groz?taj? Direkt?v? 77/799 
paredz?tais dal?bvalstu kompetentu iest?žu pien?kums sniegt savstarp?ju pal?dz?bu akc?zes 
nodok?u jom?. Fakts, ka šis pien?kums attiecas uz Gibralt?ra iest?d?m, neietekm? to, ka šai 
teritorijai, iesp?jams, nav piem?rojami noteikumi, kuros ir paredz?ta min?to nodok?u 
saska?ošana.

54     T?d?j?di groz?t? Direkt?va 77/799, cikt?l t? attiecas uz akc?zes nodok?iem, ir piem?rojama 
Gibralt?ram.

55     ?emot v?r? visu iepriekš min?to, Komisijas pras?ba ir uzskat?ma par pamatotu.

56     T?d?j?di ir j?secina, ka, PVN un akc?zes nodok?u jom? attiec?b? uz Gibralt?ra teritoriju 
nepiem?rojot groz?to Direkt?vu 77/799, Apvienot? Karaliste nav izpild?jusi pien?kumus, ko tai 
uzliek EK l?gums.

 Par ties?šan?s izdevumiem

57     Atbilstoši Reglamenta 69. panta 2. punktam, lietas dal?bniekam, kuram spriedums ir 
nelabv?l?gs, piespriež atl?dzin?t ties?šan?s izdevumus, ja to ir pras?jis lietas dal?bnieks, kuram 
spriedums ir labv?l?gs. T? k? Komisija ir pras?jusi piespriest pras?t?jai atl?dzin?t ties?šan?s 
izdevumus un t? k? tai spriedums ir nelabv?l?gs, tad j?piespriež pras?t?jai atl?dzin?t ties?šan?s 
izdevumus. Saska?? ar t? paša Reglamenta 69. panta 4. punkta pirmo da?u Sp?nijas Karaliste, 
kas iest?jusies liet?, sedz savus ties?šan?s izdevumus pati.

Ar š? pamatojumu Tiesa (virspal?ta) nospriež:

1)      pievienot?s v?rt?bas nodok?a un akc?zes nodok?u jom? attiec?b? uz Gibralt?ra 
teritoriju nepiem?rojot Padomes 1977. gada 19. decembra Direkt?vu 77/799/EEK par 
dal?bvalstu kompetentu iest?žu savstarp?ju pal?dz?bu tiešo un netiešo nodok?u jom?, 
versij?, kur? groz?jumi izdar?ti ar Padomes 1979. gada 6. decembra Direkt?vu 79/1070/EEK 
un Padomes 1992. gada 25. febru?ra Direkt?vu 92/12/EEK par visp?r?ju rež?mu akc?zes 
prec?m un par š?du pre?u glab?šanu, apriti un uzraudz?bu, Lielbrit?nijas un Zieme??rijas 
Apvienot? Karaliste nav izpild?jusi pien?kumus, ko tai uzliek EK l?gums;

2)      Lielbrit?nijas un Zieme??rijas Apvienot? Karaliste atl?dzina ties?šan?s izdevumus; 

3)      Sp?nijas Karaliste sedz savus ties?šan?s izdevumus pati.



[Paraksti]

* Tiesved?bas valoda – ang?u.


